(1 de 1) OF-RE-77/2022
Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: reitoria@mackenzie.br

REITORIA

OF-RE-77/2022

São Paulo, 10 de junho de 2022.

À Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES

Assunto:  Resposta ao Ofício Circular nº 5/2022-GAB/PR/CAPES - Cota de bolsas e/ou
auxílios escolares para as Pró-Reitorias - Processo nº 23038.003415/2022-27.

 Prezados Senhores,

A Reitoria da Universidade Presbiteriana Mackenzie (UPM) e a Pró-Reitoria de Pesquisa e
Pós-Graduação (PRPG) da UPM estabelecem critérios e distribuição de 14 cotas de Bolsas
CAPES, Modalidade II designadas à PRPG em Ofício Circular nº 5/2022-GAB/PR/CAPES,
Brasília, de 12 de abril de 2022.

As novas cotas são:
 07 cotas de Mestrado MODALIDADE II, e

 07 cotas de Doutorado MODALIDADE II.

Seguem critérios adotados para a distribuição das cotas de Bolsas:
1. Mérito acadêmico do Programa em função do conceito CAPES, e

2. Número de Bolsas CAPES entre todos os Programas.

Considerando os critérios adotados a distribuição das novas cotas apresenta-se na tabela
abaixo:

Programa
Mestrado

MOD II
Doutorado

MOD II
Arquitetura e Urbanismo (Conceito 6) 1 1

Direito Político e Econômico (conceito 5) 1 1

Distúrbios do Desenvolvimento (Conceito 6) 1 1

Educação Arte e História da Cultura (Conceito 5) 1 1

Engenharia de Materiais e Nanotecnologia (Conceito 4) 1 1

Engenharia Elétrica e Computação (Conceito 4) 1 1

Letras (Conceito 6) 1 1

Total 7 7

As novas cotas de Bolsas podem ser atribuídas entre julho de 2022 até fevereiro de 2023,
atendendo ao Calendário do SCBA da CAPES.

Sendo o que havia a informar, renovamos os protestos de respeito e consideração,
subscrevendo-nos.

Atenciosamente,

Marco Tullio de Castro Vasconcelos
Reitor da Universidade Presbiteriana Mackenzie

DocuSign Envelope ID: DF121544-1129-4BED-8CE8-8E8C0C533DE2

		2022-06-10T15:15:36-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com